
                                                                                                                                                        
CZ.1.07/1.4.00/21.2490 

 

VY_32_INOVACE_151_RODINA 

 

RODINA 

Ročník: 9. 

Vzdělávací oblast.: Člověk a společnost 

Vzdělávací obor: Občanská výchova 

Téma: Rodina a zákon o rodině 

Vytvořeno:  10. 5. 2012 

Anotace ( metodický pokyn ) : Téma zákon o rodině – žáci pracují 

s pracovními listy a vyhledávají ve Wikipedii údaje podle otázek 

v pracovních listech 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace  Mgr. Jan Homola 
 
 



R  O  D  I  N  A 

 

     Párová rodina, do které patří pouze rodiče a jejich děti, se utvářela v období NEOLITU před 
6 – 4 tisíci lety. Předtím to byla velkorodina žijící ve větším počtu členů v dlouhých domech. 
Začaly se stavět menší domy, ve kterých žilo nanejvýš 5 – 6 osob. 
 
     V dnešní společnosti náleží každá rodina pod ochranu státu. 
 
Úkol:   Na Wikipedii vyhledejte zákon o rodině.  Zabývá se celkem čtyřmi stěžejními  
            oblastmi. Ta první nese název MANŽELSTVÍ. Vypište další 3 oblasti. 
 

 
   
   Zákon o rodině uvádí podle § 18, že muž a žena v manželství mají stejná práva a stejné povinnosti. 
Jsou povinni žít spolu, být si věrni a vzájemně si pomáhat. Manželství vzniká uzavřením sňatku mezi 
mužem a ženou. 
 
 
Úkol:   Besedujme na následující téma, jímž je homosexualita. 
 
            V průběhu naší besedy se budeme držet následující osnovy a vyjadřujme svoje názory: 
 
 

1.  Jaký máš názor na manželství homosexuálů? 
 

2.  Měli by mít právo homosexuálové vychovávat děti? 
 

3. Uvádějte důvody pro a proti (myslíme úkol č. 2). 
 

V roce 2006 vstoupil v platnost zákon o registrovaném partnerství.  



 
Úkol:   Na Wikipedii vyhledejte, co vše tento zákon zahrnuje. 
 
 
 

 

 

Zdroje:   Občanská a rodinná výchova pro 9. ročník, Dagmar Janošková, Monika Ondráčková, 
                nakladatelství Fraus 2006, s. 45 – 46. 
 
 
Zdroje obrázků: 
http://www.pdclipart.org/albums/People__Family/family.png 
http://www.pdclipart.org/albums/Holiday_and_Celebration__Wedding/normal_wedding_wedding_r
ings_02.png 
 


